

Nro.

107.

# DZIENNIK

PATRYOTYCZNYCH POLITYKOW  
W LWOWIE.

Dnia 7go Sierpnia 1794.

*Gazety C.*

## AUSTRYA.

### *Zdarzenia wojenne.*

Podług relacyi Xięcia de Koburg pod 20. Lipca: Xiążę Oranii nieprzyjacielską przemocą z *Mechlinu* wyparty korpus *Hollenderskie* za *Nettą* rzeką tak osadził: że prawe skrzydło rościąga się do *Liere*.

Uważone przez dni kilka poruszenia nieprzyjacielskie, i mocne kolumny, które z różnych stron ściągają, dały poznać dostatecznie: że iego jest szczególniey-

szym zamiarem tak naszą armię główną przy *Landen* konfystuującą, iakoteż Dywizyę pod kommandą Jenerała *Latour* zmyślonemi atakami zaprzętać, a tym czasem wszystkie obrócić siły na komunikacyę słabą między armią Główną, i Korpusem Jenerała *Latour*, też komunikacyę przeciąć, i tak przez *Hanut* najbliższą drogą ku *Leodyum* się przysunąć. Z tych miar d. 19. rozkazał swej armii Xiążę de *Koburg*, dwoma kolumnami od *Landen* do *Woordt*, dnia zaś 20. daley od *Woordt* do *Tongern* się reysterować. Tegoż samego czasu pomaszcerował z swą kommandą Jenerał *Latour* ku *Leodyum*, a Jenerał Major *Riese* z iedną dywizyą przeszedłszy przez rzekę *Ourte* objął pozycyę swém prawém skrzydłem przy *Esneux*; a zaś Jenerał *Kray* z swem korpusem, którego iedną tylko dywizyę posłano do *Rüremundu*, tudzież Jenerał *Werneck* złączyli się z główną armią.

Podług relacyi Xięcia *Sasko-Cieszyńskiego*: dla utrzymania komunikacyi z woyskiem Pruskim d. 20. Lipca posłano korpus woysk naszych z 10,000 składające się aż do *Lampertsheim*, które dnia 22. przez *Ren* się przeprawiwszy

założyło oboz przy lewém skrzydle armii  
Xiecia Dziedzicznego de *Hobenlobe*.

### HISZPANIA.

D. 7. Czerwca Król na spacerze  
spadłszy z konia dostał kontuzyi w ręce  
i nodze, Siostra zaś Królewska Infantka  
*Maria Jozefa*, tegoż samego dnia wfi-  
cając na ośła złamała kolano, i do Pała-  
cu zaniesiona została.

Już od długiego czasu żadney pocie-  
szney nowiny Dwór nasz od woyska nie  
odebrał. Francuzi wpadli także do *Ná-  
varry*, i odparli w różnych stronach  
korpus pod Komendą Jenerala *Caro*.  
W *Katalonii* podobnie czynią ustawicz-  
ne progressa, i taką mają potęgę; że  
Jenerał Graf *Union* z swoją armią od-  
pornie się tylko mieć musi. Tym cza-  
sem krzątaią się około zebrania, i po-  
stania tam iak nayprędzszego posiłku, dla  
zaftąpienia garnizonów bywszych w *Col-  
lioure*, *St. Elme*, i *Port Vendre*, które  
się obowiązały nie woiować więcey prze-  
ciw Francyi, i które już do *Barcellona*  
przybyły.

Ważne okoliczności Królewsstwa wy-  
magają częstych teraz przy Dworze  
Konferencyi. Niedawno 4. członki Ra-  
dy wielkiej *Kastyjskiej* z połową pensyi  
uchylono.

Sly-

Słychać iakby Dwór nasz odłączny pokoy z Francyą miał zawrzeć, gdyż po owej stracie w *Roussillon* ponieśionej, niepodobnym zdaie się bydź dalsze prowadzenie wojny z pomyslnym skutkiem.

### ANGLIA.

W izbie niższej d. 10. Lipca P. *Sheridan* czynił Ministróm wyrzuty różne względem wojny Francuzkiey, a też popierał nieszczęśliwemi nowemi zdarzeniami Osobliwie zaś 3. następujące pytania Panu *Pitt* dla odpowiedzi i objaśnienia zadawał. 1. Co za zamiar iest w terażnieyzych okolicznościach wojny? 2. Czyli iuż część przyrzeczonych Królowi Pruskiemu Subsedyów iest wypłacona? 3. W iakim stanie zostaie traktowane między Stanami północney *Ameryki i Anglią*?

Na to odpowiadając *Pitt* przeczył nayprzód, iakby wojny terażnieyszey z Francyą było celem podbić ją, i poddać obcey władzy, lub zupełnie zniszczyć; lecz celem iest naszym prawdziwym (mówił) zniszczyć w Francyi panujące systema Jakobinów, które nayokropnieyszym sposobem tam rządzi, Narod Francuzki poddać pod Rząd doskonały, a wytępić tę zarazę, która nie-  
zmier-

zmierne nieszczęścia na całą Europę rozlewa. Ten, mówił daley, cel, iżby otrzymanym został, stałe nasze zabiegi łożyć powinniśmy, od których ani przykrości, ani niepomyślne zdarzenia bynajmniey nas odwodzić nie powinny. Owiżem przeciwnie to wszystko pobudzać nas ma, do podwoienia gorliwości, i staranności naszej.

Co do subsydyów Króla Pruskiego całe, mówił *Pitt*, zapytanie na tem się zasadza: gdzieby woysko Pruskie najrzęczniey operować miało? a o tem w Parlamencie rezonować nie można. Twierdził nakoniec: że względem traktowania z Amerykańskimi Stanami Sekret mu mówić nie pozwala. Lubo zaś różni różne przeciw tey mowie *Pitta* czynili zarzuty, te atoli bezskuteczne zostały.

Dnia następującego solwował Król Sessye Parlamentu, tak izby wyższey, iako też niższey, i miał do członków mowy, w których dziękował członkóm Parlamentu za ich gorliwość w pracowaniu około dobra publicznego, zachęcał do miłości Ojczyzny, i do nietracenia bynajmniey umysłu przy niepomyślnych okolicznościach wydarzonych w *Niderlandzie*, nakoniec twierdził: że dla ocalenia wewnętrznego bezpieczeństwa kra-

tu koniecznie daley wojnę prowadzić potrzeba, aby tak Anglii, iakoteż innych *Europejskich* Narodów spokojność zabezpieczona została.

### PORTUGALLIA.

Luboć ani *Portugallia Francyi*, ani *Francya Portugallii* wojny nie deklarowała; wszelakeż korsarze Francuzcy zabierają okręty Portugalskie iakby nieprzyjacielskie; a przez to już wiele szkody handlowi Portugalskiemu przynieśli.

Wiele także cierpi tenże handel *Portugalski* od *Algierczyków*. Gotują więc teraz flotę z 4. liniowych okrętów, 3. fregatt, i kilku małych okrętów złożoną, która ma być oznaczona do Anglii.

Wnętrzne okoliczności Dworu w bardzo smutnym są stanie, Królowa i iey Siostra na pomieszanie zwyśłów chorują, podobnież Infant i Infantka w złym stanie zdrowia znajdują się.

### WŁOCHY.

W *Medyolanie* poprzybiano kartki wzywające do buntu, do zniszczenia rządu, i Szlachty. 400. takich kartek znaleziono, między któremi była jedna oznaczona numerem 1000.

Wyspa *Korsyka* w ręku Francuzkich nie zostająca na swém Narodowym  
zgro-

zgromadzeniń dobrowolnie i bez żadnego ograniczenia Królowi Angielskiemu się poddała, od tego czasu *Korsykańskie* korsarstwa względem okrętów *Genueńskich* ustały, o czém RPtey tey oznaymiono.

Tym czasem *Calvi* miało obleżone mocny daie odpor przy żwawym ataku. Teraz nie można tak prędkiego poddania się miasta tego spodziewać, ponieważ już jest pewna: że garnizon tameczny tak w żywność, iakoteż amunicyę na 4. miesiące dostatecznie jest uprowidowanym.

Do tych czas Francuzi w miejscach opanowanych w *Piemencie* spokojnie się zachowują. Ich liczba bardzo się zmniejszyła, ponieważ część iedna spiesznie ku *Renowi* ordynowana została, a druga wróciła się do brzegów *Nicyi*, dla zapobieżenia przedsięwzięciom Angielskiej flotty, która tam się okazała, i wylądować miała.

Dywizya pierwsza flotty *Toulońskiej* składała się z 7. liniowych okrętów, 5. fregatt, i 2. kuterów, nie wiadomo dokąd była ona przeznaczona, którą w cieśninie *St. Juan* Angielski *Admiral Hotham* blokuje dotychczas. Teraz druga dywizya flotty z *Toulonu* popłynęła, ta z 8. liniowych okrętów, i 3. fregatt  
się

się składa. Twierdzą: że ta ma mieć w zamiarze odpędzenie floty Angielskiej od *St. Juan*, a potem złączenia się z tamtą dywizją dla dalszych operacyi.

#### DANIA.

*Szwedzka i Duńska* flotta, które dotychczas przy brzegach *Kopenbangi* odłączone były, d. 10. Lipca złączyły się z sobą w jedną linię. Dwie fregatty d. 8. Lipca z *Kopenbangi* wyszły przybyły do brzegu *Helsingoru*, gdzie mają rozkaz wizytowania wszystkich okrętów na morzu północnem i zabierania na tychże znajdujących się *Duńskich i Norwergskich* maytków.

Admiralicya odebrała rozkaz wygotowania jeszcze 5. liniowych okrętów, a te przygotowanie z wielkim dzieie się pośpiechem.

#### NIEMCY.

Z *Manheimu* d. 30. Lipca.

Armia Pruska niemogąca się oprzeć ustawicznym nieprzyjacielskim atakóm, przeszła d. 14. przez *Ren*. Mieszkańcy Palatynatu ustawicznie tu przybywają z tém wszystkiem, co tylko z sobą uwieźć zdołają, wszystkie ulice tutaj są ich pełne, a nie mogąc znaleźć w domach schronienia mieszkają pod niebem.